
 

 

 

SEMANÁRIO CÂMARA 
camaraavare.sp.gov.br 

Decreto Legislativo nº 355/2022 | 21 de fevereiro de 2024 
Estância Turística de Avaré 

Estado de São Paulo 

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 

               Ano III - Edição N° 171 Presidente: Luiz Cláudio da Costa 

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo         
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

                                                                                    Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022                                                                                  1 

 
 



 

 

 

SEMANÁRIO CÂMARA 
camaraavare.sp.gov.br 

Decreto Legislativo nº 355/2022 | 21 de fevereiro de 2024 
Estância Turística de Avaré 

Estado de São Paulo 

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 

               Ano III - Edição N° 171 Presidente: Luiz Cláudio da Costa 

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo         
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

                                                                                    Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022                                                                                  2 

 

 

AO MUNÍCIPE DE AVARÉ 
 

A Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré torna público a relação das 
proposituras protocoladas e lidas na Sessão Ordinária de 20/02/2024, a saber:  

A íntegra das proposituras (projetos de leis; projetos de resolução, etc...) pode ser 
consultada no portal do poder legislativo www.camaraavare.sp.gov.br através do link 
“proposituras” 

 

 Projeto de Lei nº 25/2024 
Autoria: Mesa Diretora 

  Dispõe sobre revogação da Lei nº 2.958, de 08 de dezembro de 2023, e dá 
outras providências. 

 

 Projeto de Lei nº 26/2024 
Autoria: Verª Adalgisa Lopes Ward 
Institui no Município da Estância de Avaré a Campanha Cartela Amiga e dá 
outras providências. 
 

 Projeto de Lei nº 27/2024 
Autoria: Verª Adalgisa Lopes Ward 
Cria o Selo Empresa Amiga da Escola, a ser concedido a pessoas jurídicas 
de direito privado que promovam por meio de ações diretas e voluntárias o 
desenvolvimento e melhoria da Educação pública no âmbito do Município da 
Estância Turística de Avaré. 
 

 Projeto de Lei nº 28/2024 
Autoria: Prefeito Municipal 

  Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá 
providências (R$ 2.174,36 - Secretaria Municipal de Planejamento e Obras). 

 

 Projeto de Lei nº 29/2024 
Autoria: Prefeito Municipal 

  Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá 
providências (R$ 50.369,34 - Secretaria Municipal da Saúde). 

 

 Projeto de Lei nº 30/2024 
Autoria: Prefeito Municipal 

  Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá 
providências (R$ 10.210.765,59- Secretaria Municipal da Saúde). 

 
 

 
 

 

http://www.camaraavare.sp.gov.br/


 

 

 

SEMANÁRIO CÂMARA 
camaraavare.sp.gov.br 

Decreto Legislativo nº 355/2022 | 21 de fevereiro de 2024 
Estância Turística de Avaré 

Estado de São Paulo 

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 

               Ano III - Edição N° 171 Presidente: Luiz Cláudio da Costa 

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo         
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

                                                                                    Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022                                                                                  3 

 

DECRETO LEGISLATIVO N º 371/2024 
 

 
  (Dispõe sobre aprovação do Parecer Prévio do Tribunal de Contas 

do Estado de São Paulo, referente ao Processo TC nº 7253.989.20-

6   - relativo às contas da Prefeitura Municipal da Estância Turística 

de Avaré - ref. Exercício de 2021). 

   
A MESA DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI DECRETA: 

 
 Artigo 1º - Fica aprovado o Parecer Prévio emitido pelo Tribunal de Contas do Estado 

de São Paulo, no que diz respeito à aprovação das Contas da Prefeitura Municipal da 

Estância Turística de Avaré, referente ao exercício de 2021, de responsabilidade do prefeito 

municipal, Sr. Joselyr Benedito Costa Silvestre, e constantes do Processo TC nº 7253.989.20-

6. 

 

 Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ aos 21 de fevereiro de 2.024.- 
 
 

 
 LUIZ CLÁUDIO DA COSTA                                             MARIA ISABEL DADARIO 

        Presidente                                                                      Vice-Presidente 
 
 
 
 
 

CARLOS WAGNER JANUÁRIO GARCIA                          LEONARDO PIRES RÍPOLI               
1ºSecretário                                                                          2ª Secretário 

 

 
 
   

 
 
Publicado e Registrado na Secretaria da Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré na data supra. - 

 
 

Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2024 
Autoria: Mesa Diretora 
Aprovado por unanimidade, em Sessão Ordinária de 20/02/2024. – 

 

 


